4

Дело №01-0020/16/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 сентября 2021 года                                              г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым -  Чепиль О.А.,
при секретаре судебного заседания - Капустине Д.В.,
с участием: государственного обвинителя - Туренко А.А., потерпевшего - /изъято/, защитника - адвоката Бубновой В.В., представившей удостоверение № /изъято/ от /изъято/г. и ордер № 0202 от /изъято/г., подсудимой - Бойко В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мировых судей Центрального судебного района г. Симферополь в особом порядке  уголовное дело  по обвинению:

Бойко В.В., /изъято/года рождения, уроженки /изъято/, гражданки /изъято/, /изъято/, /изъято/,   /изъято/, /изъято/, /изъято/, /изъято/, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: /изъято/, ранее  не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112  Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
Органами предварительного следствия Бойко В.В. обвиняется в совершении умышленного причинения средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 настоящего Кодекса, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, при следующих обстоятельствах.
/изъято/, примерно в /изъято/, находясь вблизи гипермаркета «/изъято/, расположенного по адресу: /изъято/, в результате внезапно возникшего конфликта на почве личных неприязненных отношений к своему бывшему супругу гр. /изъято/, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на причинение телесных повреждений, умышленно нанесла /изъято/три удара кулаком своей правой руки в область ключицы слева.
Согласно заключению эксперта № /изъято/ от /изъято/года в результате действий Бойко В.В. - /изъято/причинены следующие телесные повреждения: закрытый	перелом левой ключицы в средней трети с незначительным смещением отломков. Закрытый перелом левой ключицы в средней трети с незначительным смещением отломков повлекли за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) и согласно п. 7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом №194н от 24.04.2018 г. Министерства здравоохранения и социального развития РФ и п.4 б «Правила определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденные Постановлением №522 от 17.08.2007 года расцениваются, как причинившие средней тяжести вред здоровью.
Действия подсудимой Бойко В.В. органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 1 ст. 112 УК Российской Федерации - как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст. 111 настоящего Кодекса, но вызвавшего длительное расстройство здоровья.
В судебном заседании потерпевшим /изъято/ заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением с подсудимой, так как подсудимая возместила в полном объеме причиненный ему вред, путем принесения извинений, которые им приняты, претензий материального и морального характера он к подсудимой не имеет.
Подсудимая Бойко В.В. в судебном заседании согласилась с заявленным ходатайством, просила прекратить уголовное дело в отношении неё, предоставила, в свою очередь ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим, пояснив, что они примирились.
В судебном заседании защитник подсудимой Бубнова В.В., поддержала заявленное ходатайство,  просила прекратить уголовное дело в отношении Бойко В.В. в связи с примирением сторон.
В судебном заседании государственный обвинитель Туренко А.А. не возражала против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.
Заслушав мнения участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.
В силу ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Судом установлено, что Бойко В.В. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, относящегося к преступным деяниям небольшой тяжести, загладила причиненный преступлением потерпевшему вред, и они примирились.
Требования закона о наличии письменного заявления потерпевшего о его волеизъявлении к примирению выполнено. Суд убедился, что  волеизъявление потерпевшего является осознанным и добровольным, то есть не является следствием применения насилия, принуждения, угроз или следствием обещаний или действия любых других обстоятельств.
Указанное преступление совершено Бойко В.В. впервые, поскольку её судимость по приговору Белогорского районного суда АР Крым от 08.07.2003 г. по ч. 1 ст. 121, ч. 1 ст. 309 УК Украины на момент совершения настоящего преступления погашена и в силу ч. 6 ст. 86 УК РФ, никаких последствий, связанных с судимостью, не влечет.
При этом, суд также учитывает данные о личности Бойко В.В. которая имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, /изъято/г. рождения, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, на учете врачей психиатра и нарколога  не состоит.
С учетом вышеизложенного, а также учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимой, которая не судима, совершенное ею преступление относится к категории небольшой тяжести, полностью возместила вред потерпевшему и примирилась с ним, а также против прекращения уголовного дела по указанному основанию не возражает, суд считает возможным уголовное дело в отношении Бойко В.В. прекратить в силу ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, с освобождением её от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ, поскольку обстоятельств, препятствующих этому, не имеется.
Гражданский иск по делу не заявлен.
Меру пресечения подсудимой Бойко В.В. - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении постановления в законную силу.
Вещественные доказательства по делу отсутствуют.
На основании изложенного и руководствуясь статьями ст.76 УК Российской Федерации, ст.ст.25,254 УПК Российской Федерации, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дело по обвинению Бойко В.В. по ч. 1 ст. 112 УК Российской Федерации прекратить на основании ст.25 УПК Российской Федерации, с освобождением её от уголовной ответственности в соответствии со ст.76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.
Меру пресечения в отношении Бойко В.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Центральный  районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья                                                  	О.А. Чепиль

4